ANEXO I

Carta-Proposta para “ACORDO PARA SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DO CONTRATO DE TRABALHO –

COVID-19- MP 1.045/2021 E TERMO DE ACORDO

Prezado Sr. ... (a) (nome completo do empregado)

Assunto: Proposta para a adoção de suspensão de contrato de trabalho por até 60 (sessenta)

dias

Considerando a CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO registrada em ... de ... de 2021, pelos

Sindicatos que representam, respectivamente, EMPREGADO e EMPREGADOR;

Considerando a necessidade de se estabelecer, urgentemente, condições de trabalho especiais,

visando a imediata proteção de trabalhadores, empresas e comunidade em geral, em razão da

pandemia provocada pelo novo Coronavírus (Covid19); e,

Considerando que a Medida Provisória 1.045/2021, prevê a hipótese de suspensão temporária dos

contratos de trabalho, principalmente para preservar o emprego e renda neste momento difícil;

Propomos ao senhor (à senhora) o quanto segue:

1) Seu contrato de trabalho será suspenso conforme permite a Medida Provisória (MP) 1.045/2021,

que institui o Programa Emergencial de Manutenção do Emprego e da Renda, servindo a

presente de consulta formal.

2) A nossa proposta é de que seu contrato de trabalho fique suspenso, pelo prazo de até 60

(sessenta) dias, sem prejuízo dos seguintes benefícios:

a)...

b)...

c)...

...

3) Fica o senhor (a senhora) ciente de que, aceitando a condição ora proposta, o Governo

Federal pagará um benefício emergencial de preservação do emprego e da renda, que será

calculado de acordo com as regras e valores do seguro-desemprego.

(Claúsula adicional dependendo do faturamento da empresa em 2019:  “4) Considerando que

nos termos da MP 1.045/2021, a empresa que fechou o ano-calendário 2019 com receita bruta

superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), pagaremos ao (à) senhor (a)

durante a suspensão de contrato ora proposta, uma ajuda compensatória mensal, no valor

mínimo equivalente a 30% (trinta por cento) sobre o valor do salário-base, arcando o Governo

Federal com 70% do valor do seguro-desemprego”)

5) Ante o exposto, caso o senhor concorde com os termos acima, solicitamos seja assinado no

espaço indicado abaixo, com manifestação de sua aceitação, bem com seja assinado o “TERMO

DE ACORDO PARA SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DO CONTRATO DE TRABALHO – COVID-19- MP

1.045/2021” que segue após a presente a Carta-Proposta, devolvendo-nos para que sejam

adotadas as providências aqui propostas,

Estamos à disposição para qualquer esclarecimento que se faça necessário.

Atenciosamente,

(NOME DA EMPRESA)

=============================================================================

DECLARAÇÃO DE ACEITAÇÃO DA PROPOSTA ACIMA – SUSPENSÃO DO CONTRATO DE TRABALH0 –

MP 1.045/2021

Eu, _____________________________ (nome por extenso do EMPREGADO) aceito as condições

mencionadas na presente Carta-Proposta para suspensão do meu contrato de trabalho, por isso

firmo a presente declaração.

Porto Alegre, ... de ... 2021

___________________________

(Assinatura do empregado)

=============================================================================

ACORDO PARA SUPENSÃO DO CONTRATO DE TRABALHO- MP 1.045/2021

EMPREGADOR: ___________________________________________, (nome da empresa, CNPJ)

EMPREGADO (A): ______________________________________, (nome do empregado (a),

qualificação)

Considerando o contido na Medida Provisória 1.045/2021, bem como na CONVENÇÃO COLETIVA

DE TRABALHO registrada em ... de ... de 2021, pelos sindicatos representativos das partes;

Considerando, ainda, o contido na Carta-Proposta acima, data de ...de .,.de 2021 e que deve

ser considerada parte integrante deste acordo.

Resolvem as partes firmar o presente Acordo para Suspensão do Contrato de Trabalho – MP

1.045/2021, nos exatos termos da Carta-Proposta acima, para que surta os efeitos legais

desejados.

Porto Alegre, ...de..., de 2021.

EMPREGADOR: (assinatura)

EMPREGADO (A): (assinatura)

Testemunhas

__________________________________                             _________________________________________